
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N.  7 

del 27 giugno 2018 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA – 

MODIFICA REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI 

UFFICI E DEI SERVIZI 
 
 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di giugno alle ore 18:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 7 e 8 del citato CCNL del 21.05.2018 del 

comparto delle Funzioni Locali per il triennio 2016-2018, l’ente locale provveda a costituire la 

delegazione datoriale per la contrattazione collettiva decentrata integrativa a livello. di ente, i cui 

componenti, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i 

rispettivi ordinamenti; 

  

VISTO l’art. 36, comma 1 del vigente Regolamento per la disciplina degli uffici e dei servizi il quale 

prevede che la delegazione trattante di parte pubblica, per la contrattazione collettiva decentrata 

per il personale non dirigente, è nominata dalla Giunta comunale, entro 30 giorni dalla data del 

contratto medesimo,  ed è composta, dal Sindaco, sulla base di orientamenti che non vedevano 

l’esclusione dei rappresentanti politici dalla delegazione di parte pubblica così netta ed 

inappellabile, in particolare per i Comuni con meno di 5.000 abitanti, dal Segretario comunale che 

la presiede e dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

VISTO l’art. 10 comma 1 del CCNL 01/04/1999, che stabiliva esplicitamente che la delegazione 

trattante di parte pubblica fosse composta da dirigenti o, negli enti che ne sono sprovvisti, da 

funzionari individuati dall'ente. Formulazione che ha spinto la giurisprudenza del lavoro in modo 

maggioritario a ritenere illegittima la presenza degli amministratori tra i componenti, con l'unica 

eccezione che l'Aran ha individuato negli amministratori dei Comuni con popolazione inferiore a 

5mila abitanti cui sono stati conferiti compiti di responsabili di uffici o servizi." 

 

EVIDENZIATO, in proposito, come a seguito dell’abrogazione dei precedenti CCNL, intervenuta con 

l’applicazione del CCNL 25.06.2018 e quindi della conseguente scomparsa della disciplina 

normativa di cui all’art. 10 del su richiamato CCNL 01/04/1999 non risulta più esplicitamente 

vietato che gli amministratori locali facciano parte della delegazione trattante di parte pubblica 

per i contratti integrativi; 

 

DATO ATTO dell’intervenuto mutamento della compagine politica, con le elezioni amministrative 

del 10 giugno 2018, del neo istituito Comune di Cassano Spinola, con L.R. 5.04.2017, n. 4, 

mediante fusione dei Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018; 

 

RICHIAMATE la Deliberazione del· Consiglio Comunale: 

- n. 1 del 20.06.2018 di convalida dei Consiglieri comunali eletti nella consultazione elettorale del 

10 giugno 2018; 

- n. 2 afferente la comunicazione del Sindaco de la composizione della Giunta comunale; 

 

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra, opportuno provvedere: 

- a determinare la composizione della delegazione trattante di parte pubblica, nel rispetto della 

separazione dei compiti di indirizzo e controllo e compiti di gestione amministrativa, senza la 

presenza del Sindaco e costituita da un unico componente: il Segretario comunale, 

 -  a modificare, conformemente a quanto sopra il comma 2 dell’art. 36 “Delegazione trattante” 

del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

DATO ATTO che a norma del CCNL 25.06.2018, la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e 

dai rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali di categoria firmatarie del CCNL; 

 

VISTI: 

- le linee guida fornite dall'Aran in merito alla procedura della contrattazione decentrata 

integrativa;  



- il vigente " Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi"  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ACQUISITO l'allegato parere favorevole del Segretario comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica, in quanto il presente 

atto non ha alcuna rilevanza contabile. 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge dagli aventi diritto. 

 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per quanto in narrativa, la costituzione della Delegazione Trattante di Parte 

Pubblica come di seguito indicata: 

• Presidente e membro componente: Segretario Comunale Dr.ssa Domenica La Pepa. 

 

2. DI DARE ATTO che: 

- il Segretario comunale in qualità di Presidente provvede a condurre le trattative e a sottoscrivere 

i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista”; 

- la delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla 

Giunta Comunale; 

- la sottoscrizione definitiva degli accordi decentrati è subordinata all'autorizzazione formale della 

Giunta Comunale; 

 

3. DI MODIFICARE il comma 2 dell’art. 36 “Delegazione trattante ”del vigente  Regolamento 

comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi sostituendo le parole, dopo è 

costituita “  dal sindaco o suo delegato, dal Segretario comunale, presidente e dal responsabile del 

servizio finanziario” con le parole “dal Segretario comunale, quale unico componente e Presidente 

provvede a condurre le trattative e a  sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi 

secondo la procedura formalmente prevista”; 

 

4. DI RINVIARE a successivo provvedimento deliberativo la determinazione degli indirizzi e delle 

direttive cui la delegazione dovrà attenersi ai fini della contrattazione decentra 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai componenti della RSU, ai rappresentanti delle 

organizzazioni sindacali territoriali di categoria firmatarie del vigente CCNL 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente Deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

7. DI DICHIARARE ad unanimità di voti, resi con successiva e separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.  267/2000 

e s.m.i. 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE   

Artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 

 

 

OGGETTO 

PROPOSTA: 
NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA – MODIFICA REGOLAMENTO 

SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA     

 

Visto, con parere favorevole. 

Li, 27 GIUGNO 2018 

 

Il Responsabile del servizio interessato 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 20 LUGLIO 2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 20 LUGLIO 2018 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20 LUGLIO 2018 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

Addì, 27 GIUGNO 2018  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 


